Gratias autem non pro se, sed pro nobis id est pro A reparatione hominum sic futura.

## CAPUT VI.

*Quomodo Christus confecit, et sub qua forma.*

*Benedixit.* Cum ad prolationem verborum istorum : *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus* (Matth. xxvi), sacerdos conficiat, credibile iudicatur, quod et Christus eadem verba dicendo, confecit. Porro quidam dixerunt, quod Christus confecit, cum benedixit, litteram construentes hoc ordine : *Accipit panem, benedixit, subaudiendum est dicens : Hoc est corpus meum, et tunc fregit et dedit, et ait : Accipite et comedite, et iteravit : hoc est corpus meum.* Prius ergo protulit illa verba, ut eis vim conficiendi tribueret, deinde protulit eadem, ut apostolos formam conficiendi doceret. Alii vero B dixerunt, quod et sacramentum confecit et formam instituit post benedictionem, cum dixit : *Hoc est corpus meum*, intelligentes illam benedictionem fuisse, vel aliquod signum, quod super panem impressit, vel aliquod verbum, quod super panem expressit. Quibus illud videtur obsistere, quod prius fregerit quam dixerit : *Hoc est corpus meum.* Nec etiam est credibile, quod prius dederit quam confecerit. Sane dici potest, quod Christus virtute divina confecit, et postea formam expressit, sub qua posteriori benedicerent. Ipse namque per se virtute propria benedixit. Nos autem ex illa virtute quam indidit verbis.

## CAPUT VII.

*De veritate corporis et sanguinis Christi sub specie panis et vini.*

Cum enim sacerdos illa Christi verba pronuntiat : *Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus* (Matth. xxvi), panis et vinum in carnem et sanguinem convertuntur, illa verbi virtute, qua *verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1), qua *dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt.* Qua feminam mutavit in statuam (Gen. xix), et virgam convertit in colubrum (Exod. iv); qua fontes mutavit in sanguinem, et aquam convertit in vinum (Joan. 11). Nam si vebum Eliæ potuit ignem de cœlo deponere (IV Reg. 1), verbum Christi non potuit panem in carnem mutare? Quis hoc audeat opinari de illo, cui nullum verbum est impossibile D (Luc. 1), per quem *omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil?* (Joan. 1). Certe majus est creare quod non est, quam mutare quod est. Ac longe majus, quod non est, de nihilo procreare, quam quod est in aliud transmutare. Illud autem nemo quidem dubitet, et de hoc aliquis dubitabit? absit omnino! Incomparabiliter majus est, quod Deus ita factus est homo, quod non desiit esse Deus, quam quod panis ita sit caro quod desinit esse panis. Illud per incarnationem semel est factum, istud per consecrationem jugiter fit. Sed dixerit aliquis : Certus sum omnino quod valet, sed non sum certus aliquomodo quod velit. Advertat ergo, quod Christus cum accepisset panem, *benedixit, et dixit : Hoc est*